

Comprehensive Guidelines for All Scholarship Schemes

This document provides detailed guidelines for all BEEF scholarship schemes, designed to support deserving students across Balochistan. These schemes aim to promote academic excellence and ensure equitable access to quality education, with a particular focus on PhD scholars, Cadet Excellence, Shuhada families, transgender individuals, disabled and minorities etc. BEEF is committed to empowering the youth of Balochistan to shape a brighter and more promising future.















For more details, contact us at:

Help desk: 081-2870015 | +92 81 2870630









BALOCHISTAN EDUCATION ENDOWMENT FUND (BEEF)



M. ZAKARIA KHAN NOORZAI

Chief Executive Officer (BEEF)

MESSAGE TO STUDENTS: PAVING THE PATH TO SUCCESS THROUGH EDUCATION

Education is the key to transforming dreams into reality and building a brighter future.

The Balochistan Education Endowment Fund (BEEF) is dedicated to nurturing the talents of Balochistan's youth by offering merit-based scholarships and quality educational opportunities, aligning them with the demands of the modern world.

We are committed to promoting **academic excellence** and fostering the development of an **enlightened and progressive society**.

BEEF stands with you on your educational journey, providing the support you need to focus on your studies and achieve your goals.

Keep striving, stay determined, and let education lead you to success.

Introduction

BEEF as a Public sector company of the Government of Balochistan was created for the purpose of assisting the students of Balochistan in pursuit of education. Each year BEEF announces its annual scholarship policy having different levels of scholarship schemes in which thousands of students are financially helped out to continue their studies.

BEEF Scholarships are awarded to the hardworking & deserving students of the province under different schemes starting from class 7th/8th to Matric, Intermediate, DAE, Simple Graduation (ADA/ADS/ADE), BS (4 Years) or Professional Degree Programs (5 Years), Masters (2 Years), MS/MPhil, PhD including Special Quota Scholarships for financially weak and vulnerable Students.

BEEF Scholarships are fundamentally distributed into two broad categories under the BEEF Annual Scholarship Policy, the following scholarships programs are announced each year for the financial support of the students:

- I. Regulars/ Partially Funded Scholarship Program.
- II. Fully Funded Scholarships.

I. Regular/ Partially Funded Scholarships Program:

A. Partially Funded Annual Scholarship Schemes-

(Within Balochistan) for Local/Domiciled students of Balochistan studying within Balochistan in 9th Pass 10th class, DAE, ADA/ADS/ADE,BS, Masters & MS/MPhil level.-

B. Special Quota Scholarships.

For needy and helpless students belong to under privileged/marginalized communities of Balochistan from class 9th pass (Matric) up to MS/MPhil level.

C. <u>BEEF "Out of Province Scholarships Scheme."</u>

Local/Domiciled students of Balochistan studying out of province in BS Professional Programs (4 & 5 year), Masters, MS/MPhil Degree Programs.

D. <u>The Punjab Educational Endowment Funded</u> (PEEF) Scholarships Scheme.

For students of Balochistan from class intermediate up to MS/MPhil level.

II. Fully Funded Scholarship Schemes

A. <u>Cadet Excellence Fully Funded Scholarships</u> Program.

From Class 7th /8th equivalent till intermediate.

B. Shaheed Benazir Bhutto Fully Funded Scholarships Program:

1. <u>Fully Funded scholarships For Civil Martyrs of</u> Balochistan.

(Local/Domiciled students of Balochistan) for the children of Civil Martyrs of Balochistan from Nursery/Kindergarten till 16 years of Education.

2. <u>Fully Funded Scholarships for District Toppers of Matric.</u>

For Local/Domiciled students of Balochistan fall under top 10 positions (top 5 girls, top 5 boys in each district based on SSC result declare by BBISE.

3. Fully Funded Scholarships for Minority Community Students.

For Local/Domiciled students belonging to minorities communities of Balochistan enrolled in BEEF panel institutions on reserved slots till the completion of 16 years of education.

4. Fully Funded Scholarships for Transgenders.

For Local/Domiciled transgender students of Balochistan from Nursery/Kindergarten till 16 years of Education and technical/vocational studies as well.

5. <u>Fully Funded Foreign Scholarship for PhD Program.</u>
For Local/Domiciled students of Balochistan securing admission in PhD Program in Top 100 QS Ranking Universities worldwide.

A. Partially Funded Annual Scholarship Schemes (within Balochistan).

Under partially funded scholarship schemes, Local/Domiciled students of Balochistan studying in educational institutions situated within Balochistan are eligible to apply in their respective academic classes i.e. class 9th Pass (Matric), DAE, ADA/ADS/ADE, BS, Masters & MS/MPhil. Each academic class or level has its own Open Merit and Special Quota slots for annual stipend at fixed rates explained below;

1. SSC - Matric Class: Students who have passed SSC Part-I (9th Class) and are currently enrolled in SSC Part-II (10th Class) can apply for scholarship if their names are listed in Provincial or District Open Merit list prepared from Annual Exam Result of SSC Part-I (9th Class) declared by BBISE or FBISE.

Eligibility Criteria:

Local/Domiciled students of Balochistan having obtained marks NOT BELOW 60% in previous year annual exam and falling on BEEF Provincial or District Merit enrolled in Matric class, based 9th class result by should submit BEEF Scholarship Application Form (SAF) attested from the current institutions attaching the following documents with the scholarship forms (SAF):

| CURRENT STUDY YEAR | RESULT REQUIRED | DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form | | |
|-----------------------|---|---|--|--|
| 10th Class | SSC Part -I (Martict) Annual Result Declared by BBISE/FBISE. | Copy of Local/Domicile Copy of CNIC/B-Form 2 Passport Size Photos Copy of 9th pass annual exam eesult/DMC | | |

2. Diploma of Associate Engineering (DAE Program):-

Students of Balochistan currently enrolled in Technical Education for Diploma of Associate Engineering DAE (03 Years Program) are eligible to apply if the obtained marks in previous Year Exam are not less than 60% and are not availing any other scholarship.

Students meeting the eligibility criteria may submit BEEF Scholarship Form duly verified from the Principal or Focal Person of the current institution of Technical Education and shall attach the following documents with BEEF Scholarship Form:

| CURRENT STUDY YEAR | RESULT REQUIRED | DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form) |
|----------------------------|---|--|
| DAE - 1 st Year | SSC Part -I (Martict) Annual Result Declared by BBISE/FBISE. | 1. Copy of Local/Domicile |
| DAE - 2 nd Year | DAE Part-I Annual Exam Result declared by BBISE. | 2. Copy of CNIC/B-Form 3. 2 Passport Size Photos |
| DAE - 3 rd Year | DAE Part-II Annual Exam Result declared by BBISE. | 4. Copy of pervious Year Annual Exam Result/DMC |



3. Associate Degree Program (2 Years): (ADA/ ADS/ADE or Equivalent).

Students of Balochistan studying in Associate Degree Program (2 years) in Balochistan can apply on the basis of previous year Intermediate (FA/FSc or equivalent) Annual Exam Result securing at least 60% marks and currently enrolled in ADA, ADS, ADE or equivalent. Merit will be decided amongst the submitted BEEF Scholarship Forms in each category as per allocated number of slots.

Students meeting the eligibility criteria may submit BEEF Scholarship Form duly verified by head of the current institution or Focal Person (Degree / Elementary College) and shall attach the following documents with verified BEEF Scholarship Form: -

|) | CURRENT STUDY YEAR | RESULT REQUIRED | DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form) |
|---|--|--|---|
|) | 3rd Year (Associate Degree Program (ADP) | Intermediate or FA/FSc Annual Exam Result | Copy of Local/Domicile Copy of CNIC/B-Form 2 Passport Size Photos |
| | 4rd Year (Associate Degree Program (ADP) | Already Selected for ADP 3rd Year | Copy of pervious Year Annual Exam Result/DMC |



4. BS (4/5 Years) Professional Degree Programs (MBBS, BDS, BEMS, LLB, DPT & others.

Students of Balochistan who are currently enrolled in any of the 04 or 05 Years **BS or Professional Degree Programs** in institutes of Balochistan and having obtained CGPA not below 03 in required semesters and falling in Top 10 or Top 15 merit lists of the r respective department are eligible to apply.

In this category the merit lists of top 10 or top 15 students of each department (Depending on the annual scholarship policy) are prepared by the concerned institute and forwarded to BEEF. Student whose name is not falling in respective institute merit list is not eligible.

Note: The selection of students of BS First Professional will be based on the annual Intermediate Result. Each institution will be allocated a specific number of slots and the institution will compile a merit list by gathering the list of Intermediate students from all departments according to the provided Slots. The eligible students may submit BEEF Scholarship Forms duly verified by the Head of Department/Institution or Focal Person on following eligibility criteria: -

| CURRENT YEAR | RESULT REQUIRED | DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form) |
|---|--|---|
| 1 th Prof | FS/FSc Annual Result | Copy of Local/Domicile |
| 2 th Prof | 1st Prof / 1 to 2 Semester CGPA / Result | 2. Copy of Self or Parent CNIC |
| 3 th Prof | 2 nd Prof / 1 to 4 Semester CGPA / Result | 3. 2 Passport Size Photos 4. Attested Copy of Transcri |
| 4 th Prof | 3 rd Prof / 1 to 6 Semester CGPA / Result | /Result of required semester |
| 5 th Prof (Only 5 Year Degree Programs) | 4 th Prof / 1 to 8 Semester CGPA / Result | (Not Mandatory) |

5. Masters and MS/MPhil Degree Program.

(a) Masters and MS/MPhil Part-1

Scholarships for Masters and MS/Mphil Part-1 are awarded on the basis of 1st semester result (Not Below 03 GPA) declared by the institute and falling in Top 10 merit list of the respective department prepared and provided by the relevant institution.

(b) Masters and MS/MPhil Part-2

Scholarships for Masters and MS/Mphil part-II are awarded on the basis of first and second semester results (Not Below 03 CGPA) declared by th institute and falling in Top 10 Merit list of the respective department prepared and provided by the relevant institution.

| Degree Program | Result Required | Document Required |
|------------------|---|--|
| Master Part-I | 1st Semester Result/GPA | 1. Copy of Local/Domicile |
| Master Part-II | 1st to 2nd Semester Result/CGPA | 2. Copy of CNIC/B-Form |
| MS/Mphil Part-I | 1st Semester Result/GPA | 3. 2 Passport Size Photos4. Copy of result/transcripts. |
| MS/Mphil Part-II | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA | 4. Copy of result/transcripts. |

General note for Partially Funded Scholarship Schemes:

- Students availing other scholarships are not eligible to apply.
- At least 75% attendance in current class is mandatory.
- The eligibility for BEEF scholarships is at least 60% marks and 45% marks for Special Quota.
- Student name must be available in the merit list.
- BEEF provides scholarship stipend on annual basis
- Students who fail or have supplementary exams will not be eligible for the scholarship.
- Incomplete applications will not be entertained.

Note: Complete details of all scholarships are available on the website, www.beef.org.pk and www.facebook.com/beef.org.pk



6. <u>Scholarships for Students of other Provinces Enrolled in</u> Balochistan / RoC.

In all classes from Matric to MS/MPhil study programs special slots are reserved for students of other sister provinces studying in Educational Institutions of Balochistan under partially funded scholarship scheme. In this category the students of sister provinces such as Punjab, Sindh, KPK, AJK, Gilgit Baltistan and Islamabad capital territory can apply subject to fulfilling the following eligibility criteria.

- i. Local/Domicile of the concerned province
- ii. Must have secured at least 60% Marks in previous year Annual Exam or 03 GPA/CGPA.
- iii. Currently enrolled in Balochistan Based institutions.
- iv. At least 75% attendance is mandatory.

| Degree Program | Current Study Year | Required Result |
|-----------------------|---|---|
| | 1 st Prof | FA/FSc Annual Result |
| BS/Professional | 2 nd Prof | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA |
| Degree | 3 rd Prof | 1 st to 4 th Semester Result/CGPA |
| Programs (4 & | 4 th Prof | 1 st to 6 th Semester Result/CGPA |
| 5 Years) | 5 th Prof (Only five year's degree program) | 1 st to 8 th Semester Result/CGPA |
| Masters Degree | Master Part I | 1 st Semester Result/GPA |
| Programs | Master Part II | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA |
| MS/MPhil Degree | Course Work | 1st Semester Result/GPA |
| Programs | Research Work | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA |

NOTE:

- Merit will be decided as per available slots in each class as per policy.
- Students availing other scholarships are not eligible to apply.

B. <u>Special Quota Scholarships - under Partially Funded Schemes.</u>

BEEF offers Special Quota Scholarships to needy and deserving students of Balochistan studying in Balochistan by giving relaxation in merit criteria down to 45% marks in annual systems and 2.5 GPA/CGPA in semester system in the below mentioned categories in all classes under Scholarship Scheme.

| Sr | SQS Cateories | Qualifying Documents Required (To be attached with verified Scholarship Form) | Documents Required (To be attached with verified Scholarship Form) |
|----|--|---|---|
| 01 | Orphan Children | Attested Copy os Computerizes Death Certificate | |
| 02 | Child of government servant in BPS 1-6 (Both Serving & Retired). | Recent Pay-Slip Copy duly verified by the concern department | • 2 Attested Passport Size Photos |
| 03 | Children belonging to minority religions. | Certificate of minority duly verified by the concern union council or head of community | Attested Copy of Local/ Domicile Attested Self/Parent |
| 04 | Transgender Students | Transgender Certificate | CNIC |
| 05 | Students with Disability | Attested Copy of Disability Certificate | • Attested Copy of Transcript/Class Gazette |
| 06 | Women Headed Family | Affidavit on a stamp paper in case of Children/ Family headed by women | |

(The slots in Special Quota Category are limited and merit is decided amongst available Scholarship Forms in order of Top to Bottom merit list against the available slots in each category).

*Certain slots are reserved purely on Need Base.

C. BEEF "Out of Province Scholarships Scheme"

BEEF "Out of Province Scholarships Scheme" for Local/Domicile students of Balochistan studying outside Balochistan in the Public Sector or BEEF panel institutions. Under this scheme scholarships are awarded on merit to the students of Balochistan for BS Professional Programs (4 & 5Years) and Masters & MS/MPhil Degree Programs.

| Degree Program | Current Study Year | Required Result |
|-----------------------|---|---|
| | 1 st Prof | FA/FSc Annual Result |
| BS/Professional | 2 nd Prof | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA |
| Degree | 3 rd Prof | 1 st to 4 th Semester Result/CGPA |
| Programs (4 & | 4 th Prof | 1 st to 6 th Semester Result/CGPA |
| 5 Years) | 5 th Prof (Only five year's degree program) | 1 st to 8 th Semester Result/CGPA |
| Masters Degree | Master Part I | 1 st Semester Result/GPA |
| Programs | Master Part II | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA |
| MS/MPhil Degree | MS/Mphil Part-I | 1 st Semester Result/GPA |
| Programs | MS/Mphil Part-II | 1 st to 2 nd Semester Result/CGPA |

Eligibility Criteria:-

- 1. Local/Domiciled students of Balochistan enrolled in Pakistan based public sector universities or BEEF Panel institutions.
- 2. Having Secured at least 60% marks or 3GPA/CGPA and the name of student is included in the merit list provided to BEEF by concerned institution.
- 3. Students availing other scholarships (Amount of which is more than 60% of BEEF stipend) are not eligible to apply for BEEF scholarship.

Priorities for Scholarship Eligibility:

- **First Priority:** Institution merit lists that are verified and submitted through designated focal persons of the institution
- Second Priority: Scholarship application forms submitted individually to BEEF Office.

D. The Punjab Educational Endowment Fund (PEEF):

The Punjab Educational Endowment Fund (**PEEF**) under the umbrella of Balochistan Education Endowment Fund (**BEEF**) allocates around **460** slots of scholarships each year for the deserving students of Balochistan. The scheme covers Intermediate (FA/FSc/DAE) & equivalent, Gradation (ADA, ADS/BS Professional), Master and MS/MPhil levels of education as per given detail:

| Categories (Open Merit Scholarships) | Condition(s) of Qualification for PEEF Scholarships | Documents Required (To be attached with verified Scholarship Form) | |
|--|--|--|--|
| Intermediate & Technical Education. | Should have passed the SSC Annual Exam from Govt. Institutions of Balochistan with at least 60% marks Must be Local/Domiciled Student of Balochistan | 2 Passport Size Photos Attested Copy of Local/ Domicile Attested Self/Parent | |
| Gradation (ADA, ADS/BS Professional) | Should have passed the HSSC Annual Exam from Govt. Institutions of Balochistan with at least 60% marks Must be Local/Domiciled Student of Balochistan. | CNIC • Attested Copy of Transcript/DMC Affidavit of Family | |
| Masters/MS/ME & MPhil | Should have passed BS/BE/B-Com/BBA/BSc Honrs Degree with at least 60% Marks or 2.5 CGPA | Income limit not more than 60,000/ on a Stam Paper of PKR 100/ | |

Note: PEEF scholarships are limited and awarded on a top-to-bottom merit basis, with final selection following PEEF Policy. "Incomplete Application forms will not be entertained".

II. Fully Funded Scholarship Schemes

A. <u>Cadet Excellence Fully Funded Scholarships Program from Class 7th/8th or Equivalent till the completion of Intermediate (Applicable from 2025 onwards).</u>

Fully Funded scholarships for the students of Balochistan who have passed the $6^{th}/7^{th}$ Class and are currently enrolled in the $7^{th}/8^{th}$ or equivalent classes in designated institutions. These cholarships are specifically designed for students studying in the Boarding Schools and Cadet Colleges in Pakistan declared as BEEF Centers of Excellence (CoE).

Note: Selection is made on the order of merit of score obtained in the entry test of the institution with the following eligibility criteria:

- a. Locale/Domicile of Balochistan.
- b. Passed 6th/7th Class and taken admission in 7th/8th Class or equivalent.

Selection priority:

- i. 1st priority to those students having passed 6th/7th Class from any Public /Government School in Balochistan.
- ii. 2nd priority to those students having passed 6th/7th Class from any registered Private School in Balochistan. (If seats are vacant from the first priority).

Balochistan Education Endowment Fund

iii. 3rd priority to those students having passed 6th /7th Class from any registered school situated within Pakistan but outside Balochistan. (If seats fall vacant from the first and second priority).

List of Panel Institutions for Cadet Excellence Fully Funded Scholarship Program.

Cadet Colleges and Boarding Schools for boys

| 07 | Cadet College Sanghar (Sindh) | 01 | Sadiq Public School Bahawalpur (Punjab) | |
|----|--|----|--|--|
| 08 | Cadet College Petaro (Sindh) 02 | | Cadet College Hassan Abdal (Punjab) | |
| 09 | Army Burn Hall College for Boys Abbottabad (Khyber Pakhtunkhwa) | 03 | Akhuwwat College Kasur (Punjab) | |
| 10 | Abbottabad Public School (Khyber Pakhtunkhwa) | 04 | Lawrence College Ghora Gali, Murree (Punjab) | |
| 11 | WAPDA Cadet College Tarbela (Khyber Pakhtunkhwa) | 05 | Chand Bagh School Muridke (Punjab) | |
| 12 | Fazal e Haq College Mardan (Khyber Pakhtunkhwa) | 06 | Military College Jehlum (Punjab) | |

Cadet Colleges for Girls

| | ` | _ | |
|----|--|---------|--|
| 01 | Girls Cadet College Abbottabad (Khyber Pakhtunkhwa) | 04 | Shaheed Benazir Girls Cadet College Larkana (Sindh) |
| 02 | Girls Cadet College Mardan (Khyber Pakhtunkhwa) | 05 | Girls Cadet College Jhang (Punjab) |
| 03 | Bakhtawar Cadet College Shaheed Repaziraha | d (Sinc | 16) |

Note:

- 1. Securing admission is the responsibility of student.
- 2. Students availing any other scholarship/financial assistance are not eligible for this program.
- 3. The annual exam for Class 6^{th} / 7^{th} or equivalent must be passed on the first attempt. Students who fail or pass second attempt are ineligible.
- 4. If a student submits fake/tempered documents /information, BEEF has the authority to reject his/her scholarship at any stage.

B. Shaheed Benazir Bhutto Fully Funded Scholarships Program: (2024 onwards)

1. Fully Funded scholarships program for Civil Martyrs of Balochistan.

Fully Funded Scholarships for the children of declared civil martyrs of Balochistan enrolled in classes from Nursery/Kindergarten till 16 years of education from 2024 onwards in the Govt/Public Schools/Colleges/Universities or in BEEF panel institutes anywhere in Pakistan.

ELIGIBILITY CRITERIA:

- i. Having local/domicile of Balochistan.
- ii. Parent should be declared SHAHEED by Home and Tribal Affairs Department of Balochistan and Compensated by the competent authority.
- iii. Child must be enrolled in any class level from Kindergarten/ Nursery till 16 years of education in any institution located within Pakistan.

Required Documents.

- i. Copy of Local/Domicile.
- ii. Copy of CNIC/B-Form of children of Shaheed.
- iii. Copy of "Shaheed Certificate/Notification.
- iv. Copy of service card/ Pay Slip /Service book of Martyr.
- v. Copy of succession certificate.
- vi. Copy of CNIC of widow of shaheed.
- vii. Copy of CNIC of Guardian.
- viii. All Transcripts/Certificates.
- ix. 2 Passport size pictures.

2. Fully Funded Scholarship Program for District Toppers of Matric (2024 onwards).

Balochistan Education Endowment Fund (BEEF) provides fully funded scholarships for the top 10 (top 5 boys, top 5 girls) district toppers of Matric annual examination declared by BBISE.

Scope of the Scholarship:

Fully funded scholarships covering the entire duration of education till 16 year in any institution in Pakistan.

Eligibility Criteria:

- (i) Student must be local/domicile of Balochistan.
- (ii) Student must have passed SSC annual exam from Government schools of Balochistan conducted by BBISE.
- (iii) Securing admission is the responsibility of the student.

Ineligibility.

- (i) Students availing any other scholarship are not eligible.
- (ii) Students form cadet/residential colleges, boarding private school/colleges or from Federal Board are not eligible.

Attach Required Documents:

- 2 recent passport size photographs.
- Copy of B-Form or CNIC.
- Copy of local/domicile certificate.
- Copy of Detailed Marks Certificate (DMC).
- Provisional certificate from the institution.

3. Fully Funded Scholarship Program for Minority Community Students.

Minority students holding a local domicile certificate of Balochistan who enroll in Class 7th or 8th at BEEF panel institutions across Pakistan, are eligible to apply for fully funded scholarships.

Eligibility Criteria.

- 1. Must have local/domicile of Balochistan.
- 2. Students must secure admission in 7th/8th class within BEEF panel institutions as per the institution's intake.
- 3. Securing admission is the responsibility of the student.
- 4. Students receiving any other scholarship are not eligible for the BEEF scholarship.

Panel of Institutions for Minority Students.

| | Balochistan Based Institutions | | | | Other Provinces Based Institutions |
|----|----------------------------------|----|---|----|--|
| 01 | BRC Uthal | 10 | Cadet College Ormara | 01 | Cadet College Hassan Abdal |
| 02 | BRC Zhob | 11 | Cadet College Kohlu | 02 | Cadet College Sanghar |
| 03 | BRC Loralai | 12 | Cadet College Panjgur | 03 | Cadet College Petaro |
| 04 | BRC Turbat | 13 | Cadet College Noshki | 04 | Benazirabad |
| 05 | BRC Khuzdar | 14 | Cadet College Awaran | 05 | Shaheed Benazir Girls Cadet College, Larkana |
| 06 | Cadet College Pishin | 15 | Cadet College Mastung | 06 | Army Burn Hall College for Boys and Girls, Abbottabad |
| - | 0 | 15 | Cadet College Wastung | 07 | Fazle Haq College, Mardan |
| 07 | Cadet College Kharan | 16 | Girls Cadet College Quetta | 08 | Lawrence College Ghora Gali, Murree |
| 08 | Cadet College Killa Saifullah | 17 | Sheikha Fatima Bint Mubarak Girls Cadet College Turbat | 09 | Sadiq Public School, Bahawalpur |
| 09 | Cadet College Jaffarabad | 18 | Military College Sui | 10 | Abbottabad Public School & College (APS) |

4. Fully Funded Scholarship Program for Transgender Students.

Fully Funded Scholarship Program for transgender students of Balochistan offers complete support for education from nursery to master's level in any institution in Pakistan. It also includes technical, vocational, and skill-based courses, promoting equal educational opportunities and empowering the transgender community toward a dignified and independent life.

- (i) 16 years of education (Kindergarten / Nursery to 16 years of Education Covering BS/BE/LLB/MBBS etc.
- (ii) Technical/vocational courses, tuitions and other skill development programs.

Eligibility Criteria:

- (i) Must have local/domicile of Balochistan.
- (ii) Transgender Certificate/ Affidavit as per BEEF criteria
- (iii) Must be enrolled in any class level from Kindergarten/ Nursery till BS or enrolled in any skill development course organized by the BEEF.



5. Fully Funded Scholarships for PhD Programs:

BEEF provides fully funded scholarships to the students having Local/Domicile of Balochistan up to 10 scholars each year who pursue PhD in STEM fields, Social Sciences, or Humanities/Arts in top 100 QS Ranking universities globally. The program aims to create a cadre of specialists equipped to address Balochistan's developmental challenges. Students from Balochistan who secure PhD admissions in tuition-free university with in the QS top 200 will be encouraged and supported.

Program Highlights:

- 1. Fully funded scholarships covering tuition fees, living allowances, health insurance, airfare and visa processing fees. (Upper Ceilings Fixed).
- 2. Study in world-renowned universities ranked within the top 100 QS Rankings.
- 3. 70% seats are reserved for STEM subjects and 30% for Social Sciences, Humanities and Arts.

Eligibility criteria:

- 1. Maximum age of 40 (forty) years as at the closing date of the advertisement.
- Must be a resident of Balochistan having local and domicile of the province, with permanent and present address of Balochistan in CNIC. Residence certificate from district administration I also required.
- 3. Not less than 60% marks throughout the academic career (Only one second division is allowed in career other than MS/MPhil).
- 4. BEEF will conduct the aptitude test for the selection of the scholars.

Balochistan Education Endowment Fund

- 5. Permanent/regular faculty members of the public sector teaching/ educational institution of Pakistan are not eligible to apply.
- 6. Must have an un-conditional/valid offer letter of PhD from any of the top 100 QS ranking universities of the world in the academic session(s) or year following the application call. It is the responsibility of the applicant to meet the admission criteria(s) of the university including the Language Proficiency Test and Visa Process.
- 7. Not have availed any foreign PhD scholarship in the past for any National/ Provincial Program.
- 8. BEEF will conduct the aptitude test for the selection of the scholars.
- 9. Provide references from at least two individuals.
- 10. Applicants must not have any criminal record to be eligible for this program

Note: Complete details of all scholarships are available on the website, www.beef.org.pk and www.facebook.com/beef.org.pk



امليت وشرا بُط:

- 1 _ بلوچتان کے لوکل/ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات اور شناختی کارڈ پر بلوچتان کامستقل اورموجودہ پیۃ درج ہونا لازمی ہے۔
 - 2 عمر کی بالائی حداشتہار کی آخری تاریخ تک 40 سال سے زیادہ نہ ہو۔
 - 3۔ امیدوارکے پاس دنیا کی ٹاپQS100رینکنگ یو نیورسٹیوں میں سے کسی بھی یو نیورٹی کے قلیمی سال میں پی ایچ ڈی کے لئے غیرمشر وط دانچلے کی سند ہونالازمی ہے۔
 - 4۔ یو نیورٹی میں داخلہ لینا درخواست گزار کی ذمہ داری ہے۔
 - 5۔ پورے تعلیمی کیرئیر میں کم از کم %60 نمبر ہونا لازمی ہے ماسوائے MS/MPhil ایک سینٹر ڈویژن کی اجازت ہوگی۔
 - 6۔وہ امید وارجنہوں نے کسی بھی قومی اصوبائی یا دیگر ذرائع سے کوئی غیر ملکی پی ایچ ڈی اسکالرشپ حاصل کی ہووہ اس پروگرام کے لئے اہل نہیں ہوئگے۔
 - 7 پاکستان کے سرکاری شعبے کے تدریسی یاتعلیمی اداروں اورسرکاری ملازمت میں مستقل یاریگولرفیکلٹی ممبران درخواست دینے کے اہل نہیں ہے۔
 - 8 بیف اسکالرز کے انتخاب کے لیے aptitude کاٹمیٹ منعقد کرےگا۔
 - 9- کم از کم دوافراد کے ریفرنس فراہم کرنالازی ہے۔
 - 10 اس پروگرام میں اہل ہونے کے لیے درخواست دہندگان کا مجرماندریکارڈنہیں ہونا جا ہے۔

نوٺ۔

BEEF کے تحت فراہم کیے جانے والے تمام اسکالرشیس کی کلمل تفصیلات بیف کی ویب سائٹ www.beef.org.pkاور www.facebook.com/org.pk پر دستیاب ہیں -



د_اسكالرشپ پروگرام برائے ٹرانس جبینڈ رطلباء:-

بلوچتان کی تاریخ میں پہلی بار بلوچتان کے لوکل اڑو میسائل سڑیفکیٹ کے حامل ٹرانس جینڈ رطلباء کے لئے 16 سالة تعلیم تک فکی فنڈ ڈاسکالرشپ پروگرام کا آغاز کر دیا گیا ہے۔ٹرانس جینڈ رطلباء جو کلاس زسری تا ماسٹر زمیں بلوچتان یا پاکستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں زیرِ تعلیم ہوں درخواست دینے کے اہل ہیں۔علاوہ ازیںٹرانس جینڈ رطلباء کیلئے ٹیکنڈیکل اوو کیشنل کوربرہ ٹیوش کلاسز اور دیگرفنی کورسز بھی اس پروگرام کا حصہ ہیں۔

اہلیت *ا*شرائط:-

1۔بلوچتان کے لوکل / ڈومیسائل 2۔ٹرانس حینڈ رتصدیقی سرٹیفکیٹ 3۔بلوچتان پایا کتان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں زرتعلیم

ه ـ بيرون ملك اسكالرشپ پروگرام برائ PhD: -

بلوچتان کے لوکل اڑو میں اکل سرٹیفکیٹ کے حال طلباء جو دنیا کے کسی بھی ٹاپ QS 100 RANKING بلوچتان کے لوکست دینے کے اہل ہیں۔
یونیورسٹیز سے PhD کے لئے متعین کردہ مضامین میں داخلہ لے چکے ہول درخواست دینے کے اہل ہیں۔

پروگرام کی نمایان خصوصیات:-

1 فی فنڈ ڈاسکالرشپ جس میں ٹیوٹن فیس، رہائٹی الا وکس، سفری اخراجات اورویزہ پروسینگ فیس شامل ہیں۔ 2۔ پی ایچ ڈی کے لئے 70 فیصد نشتیں STEM مضامین کے لئے جبکہ 30 فیصد نشتیں سوشل سائنسز، ہیومینٹیز، یا آرٹس کے شعبوں کے لئے مختص کی گئی ہیں۔



ح۔اسکالرشپ پروگرام برائے اقلیتی (Minority) طلباء: -

بلوچتان کےلوکل/ڈومیسائل سرٹیفیکٹ کے حامل اقلیتی طلباء جو بیف پینل اداروں میں کلاس ہفتم/ہشتم میں زیرتعلیم ہوں، فکی فنڈ ڈاسکالرشپ کے لئے درخواست دینے کےاہل ہیں۔

اہلیت وشرا نط: -

1_درخواست دبهنده کاتعلق اقلیتی برادری سے ہو

2_ بلوچستان کے لوکل/ڈومیسائل کے حامل طلبہ وطالبات۔

3-درخواست د منده BEEF كى بھى بينل ادارے ميں مفتم / مشتم اورمتعلقہ بيثن ميں زير تعليم مو-

4_اداروں میں داخلہ لیناطالب علم کی ذمہ داری ہوگی۔

پینل اداروں کی فیرست برائے اقلیتی طلباء

| پاکستان کے دیگر صوبوں ادارے | | لے اوار بے | ہنتان_ | بلوچ | |
|---|----|---|--------|--------------------------|----|
| كيدْث كالجحسن ابدال | 01 | كيثرث كالح اور ماثره | 10 | بي آرى أو تقل | 01 |
| كيڈٹ كالج سانگھٹر | 02 | كيدْ ك كالح كو ملو | 11 | بی آری ژوب | 02 |
| كيدْث كالج پثارو | 03 | کیڈٹ کالج پنجگور | 12 | بي آرسى لورالائى | 03 |
| بخاوركيڈٹ كالج شهيد بينظيرآباد | 04 | کیڈٹ کالج نوشکی | 13 | بي آرس تربت | 04 |
| شهيد بے ظير گرلز كيد كالج، لا رُكانه | 05 | ي | 14 | ني آرى خضدار | 05 |
| آرمی برن ہال کالج فار بوائز اینڈ گرلز،ایبٹ آباد | 06 | ي | 15 | کیڈٹ کالج پشین | 06 |
| فضل حق کالج ،مردان | 07 | | | | - |
| لارنس کالج گھوڑ اگلی ،مری | 08 | گرلز كيدْ ك كالح كوئه | 16 | كيدْ ك كالح خاران | 07 |
| صادق پېلڪاسکول، بهاولپور | 09 | شخه فاطمه بنت مبارك گرلز كیدٹ كالج تربت | 17 | كيدْث كالج قلعه سيف الله | 08 |
| ايبكآباد بيلك اسكول (APS) | 10 | ملثري كالج سوئي | 18 | كيدْ ك كالج جعفرا آباد | 09 |

مطلوبه دستاویزات: به

ا _ 2 عدد پاسپورٹ سائز تصاویر ۲ _ شاختی کارڈ / ب فارم کی کا پی ٣ - لوکل/ ڈومیسائل کی کا بی ہم ۔ اقلیتی سرٹیفیکیپ

ب-اسکالرشپ پروگرام برائے ڈسٹرکٹ ٹاپرز۔

بلوچتان کے لوکل اڑو میں اکس ٹیفکیٹ کے حامل وہ طلباء جنہوں نے میٹرک کا سالانہ امتحان ، بلوچتان بورڈ آف انٹرمیڈیٹ اینڈ سینڈری ایجوکیشن (BBISE) کے تحت سرکاری ادارے (واقع بلوچتان) سے پاس کیا ہواور طالب علم اینے متعلقہ ضلع میں ٹاپ 10 پوزیشنز میں (ٹاپ5لڑ کے، ٹاپ5لڑ کیاں) ہو درخواست دینے کے اہل ہیں۔ میٹرک پاس طلبہ وطالبات پاکتان کے کسی بھی ادارے میں سولہ سالہ ڈگری تک فُلی فنڈ ڈاسکالرشپ کے لیے اہل ہیں۔

اہلیت وشرا نظ برائے ڈسٹرکٹ ٹایرز:

1 ـ بلوچتان کے لوکل/ڈومیسائل کے حامل طلبہوطالبات _

2۔ ڈسٹرکٹ کے ٹاپ 10 بوزیشن میں نام ہو۔

3_بلوچسان کے سرکاری ادارے سے میٹرک سالا ندامتحان میں یاس کیا ہو۔

4_ اگلی جماعت میں داخلہ لیناطالب علم کی ذمہ داری ہوگ۔

نوٹ: وہ طلبہ وطالبات جنھوں نے میٹرک کا متحان کسی بھی پرائیوٹ ادارے، فیڈرل بورڈ، کیڈٹ یاریز ڈینشل کا لج سے پاس کیا ہو، درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں۔

مطلوبه دستاویزات: به

ا_2عدد ياسپورٺسائز تصاوير

۲_شناختی کارڈ/ب فارم کی کاپی

س_لوکل/ڈ ومیسائل کی کا پی

٣ _ ميٹرک رزلٹ کار ڈمع پر ووژنال سرٹيفکيٹ کی کابي



2_شهيد بينظير بھڻو فكى فنڈ ڈاسكالرشپ پروگرام:

(الف) سول شہداء کے بچوں کیلئے (ب) ڈسٹرکٹ ٹایرزمیٹرک

(ج) اقليق برادري طلباء (و) الرائس جينة رطلباء (٥) بيرون ملك في التي وَّي وَرام-

الف اسكالرشب بروگرام برائے سول شہداء:

اہلیت: بلوچتان کے لوکل / ڈومیسائل سڑھکیٹ کے حامل وہ شہدا جنہیں محکمہ داخلہ وقبائلی اموریا مجازا تھارٹی نے شہید قرار دیا ہو۔ اُن شہدا کے بچے جو کلاس نرسری تا ماسٹرزیا مساوی سولہ سالہ تعلیمی پروگرام میں بلوچتان یا پاکستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں زیرتعلیم ہوں ، درخواست دینے کے اہل ہیں۔

نوٹ ۔ درخواست فارم کے ساتھ درج ذیل دستاویزات کی نقل منسلک کریں۔

ا محكمه داخله وقبائلي اموريا مجازا تھار ٹی کی طرف سے جاری شدہ شہید سرٹیفکیٹ مع فوتگی سرٹیفکیٹ کی کاپی

٢ ـ لوكل/ دُوميسائل سر ٹيفکيٹ کي کا يي

س_موجوده تعلیمی ادارے سے تصدیق شدہ فارم یا اخراجات کی تفصیل

۳-صداقت نامه جانشنی (Certificate of Succession)

۵۔طالب علم کی 2 عددیا سپورٹ سائز تصاویر

٢ ـ والده ياسر پرست كى شناختى كار د كى كاپي

۷۔ شہید کی بےسلپ اسروس کارڈ کی کا بی



كيُّرتْ الكِسيلنس فلي فندُ وْاسكالرشپ پروگرام كِ تحت اعلان كرده پينل اداروں كي فهرست

| كيثرث كالجزاور بورذنك اسكونر برائے طلب | | | |
|---|----------------------------------|----|--|
| 07 كيْدْتْ كَالْجُ سَانْگُھِرْ (سندھ) | صادق پبلک اسکول بہالپور (پنجاب) | 01 | |
| 08 كيڈٹ كالح پٹارو(سندھ) | كيْدْتْ كالْحِحْسْ ابدال (پنجاب) | 02 | |
| 09 آرمی برن ہال کالج فار بوائزا یبٹ آباد (خیبر پختونخواہ) | اخوت كالج قصور (پنجاب) | 03 | |
| 10 ايبك آباد پليك اسكول ايندٌ كالج (خيبر پختونخواه) | لارنس کالج گھوڑا گلی مری (پنجاب) | 04 | |
| 11 واپڈاکڈٹ کالج تربیلا (خیبر پختونخواہ) | چاند باغ سکول مرید کے (پنجاب) | 05 | |
| 12 فضل حق كالج مردان (خيبر پختونخواه) | ملٹری کالج جہلم (پنجاب) | 06 | |

كيدث كالجز برائے طالبات

| شهید بینظیر گرلز کیڈٹ کالج لاڑ کا نہ (سندھ) | 04 | گرلز کیڈٹ کالج ایبٹ آباد (خیبر پختونخواہ) | 01 |
|---|----|---|----|
| گرلز کیڈٹ کالج جھنگ (پنجاب) | 05 | گرلز کیڈیٹ کالج مردان (خیبر پختونخواہ) | 02 |

03 بخة ورگرلز كيدْ كالح شهيد بينظير آباد انوابشاه (سندهه)



ا - بيف فلى فند داسكالرشپ اسكيمات: -

1-كيدُ ايكسيلنس فكي فندُ دُاسكالرشپ بروگرام كلاس مفتم اجشتم يامساوي تاانثرميدُيث :-

بلوچتان کے وہ ہونہارطلبہ وطالبات جومعیاری تعلیم کے حصول کے لئے بیف پینل میں شامل پاکتان کے اعلی تعلیمی اداروں میں زیرِ تعلیم ہیں، بیف (FULLY FUNDED) اسکالرشپ اسکیم سے مستفید ہوسکتے ہیں۔

(ادارون کی فہرست صفحہ نمبر 11 پر ملاحظہ فرما کیں)

اہلیت وشرائط:۔

1 _ بلوچستان کے لوکل/ڈ ومیسائل کے حامل طلبہ وطالبات _

2_ مذکوره اداروں میں داخلہ لینا طالب علم کی ذمہ داری ہوگی۔

3 - چھٹی اساتویں امتحان پاس کر کے مفتم استقم یا مساوی جماعت میں داخلہ لیا ہو۔

4- دیگراسکالرشپ لینے والے طلباء درخواست دینے کے اہل نہیں ہوں گے۔

انتخاب(Selection) كى ترجيحات درج ذيل ترتيب سے مول گى: ـ

پہلی ترجیح۔ وہ طلبہ وطالبات جنہوں نے چھٹی اساتویں جماعت بلوچتان کے سرکاری تعلیمی اداروں سے پاس کیا ہو۔

دوسری ترجیخ۔وہ طلبہ وطالبات جنہوں نے چھٹی اساتویں جماعت بلوچستان کے رجٹر ڈیرائیویٹ اداروں سے پاس کیا ہو۔ (پہلی ترجیح میں نشستیں رہ جانے کی صورت میں)

تیسری ترجیح۔وہ طلبہ وطالبات جنہوں نے بلوچ تنان سے باہر ملک بھر میں واقع کسی بھی سکول سے چھٹی اساتویں جماعت یاس کیا ہو۔

(پہلی اور دوسری ترجیح میں نشستیں رہ جانے کی صورت میں)

5_دي پنجاب ايجيشنل اندُمن فنهٔ PEEF اسكالرشي اسكيمات.

دی پنجاب ایجویشنل انڈومنٹ فنڈ (PEEF) بلوچتان ایجویشن انڈومنٹ فنڈ (BEEF) کے توسط سے ہرسال صوبہ بلوچتان کے ہونہار اورمستی طلبہ و طالبات کیلئے تقریبا 460 اسکالرشپ نے اسراسکالرشپ سے انٹرمیڈیٹ بلوچتان کے ہونہار اورمستی طلبہ و طالبات کیلئے تقریبا (ADA/ADS/BS) ماسٹرز، ایم الیں اور ایم فل یا مساوی ڈگری لیول میں زرتعلیم طلباء مستنفید ہوسکتے ہیں جس کی تفصیلات درج ذیل ہیں:۔

| مطلوبه وستاويزات | PEEF اسكالرشپ كے ليے اہليت | زمرہ جات (کینگریز) برائے اوپن میرٹ اسکالرشپ | نمبر شار |
|--|---|--|-------------|
| 2 عدد پاسپورٹ سائز تصاویر لوکل وڈ و میسائل کی کا پی شاختی کارڈ کی کا پی | بلوچتان کے کئی سرکاری ادارے سے 60% نمبروں ہے میٹرک کا سالا ندامتخان پاس کیا ہو | انثرمیڈیٹ اور ٹیکنگل ایج کیشن | 1 |
| مطلوبٹرانسکر پٹ/DMC کی کاپی | بلوچتان کے کئی بھی سرکاری ادارے سے کم از کم %60 نمبروں سے انٹر میڈیٹ HSSC کا سالاندامتحان پاس کیا ہو | گریمونیش (ADA,ADS,BS (Professional) | ٢ |
| 100 روپے مالیت کے اسٹاپ بہیر پر حلف نامد کہ والدین کی کل ماہانیآ مدن 60,000 روپے یااس سے کم ہے | BSc(Hons), BE, B.Com, BBA پروفیشنل پروگرام کم از کم 60% نمبر BS پروفیشنل پرواور یا محال کی جمی سرکاری ادارے میں باموچرتان کے کسی جمی سرکاری ادارے میں ماسٹرز پروگرام میں واظماریا ہو | | ٣ |

نوٹ :PEEF میں اسکالرشپ کی تعداد محدود ہے۔ میرٹ کا فیصلہ دستیا ب مکمل اسکالرشپ فارمز ادرخواستوں کی ٹاپ ٹوباٹم نشنوں (Slots) کے مطابق PEEF کے پالیسی کے تحت ہوگا۔

PEEF اسكالرشپ كے ليصرف بلوچتان كے لوكل/ دوميمائل طلبه وطالبات درخواست دينے كے اہل ہيں۔

4۔ صوبہ بلوچتان میں زیر تعلیم دیگر صوبوں کے طلبہ وطالبات کے لئے بیف کے وظائف (RoC)

دیگر صوبوں کے ایسے تمام طلبہ و طالبات جو بلوچتان کے کسی بھی تغلیمی ادارے میں میٹرک تا ایم ایس۔ایم فل اسٹرٹی پروگرام میں زیرِ تعلیم ہیں، بیف کی طرف سے مختص کردہ کوٹ اسکالر شپس کے لیے فارم جمع کرنے کے اہل ہیں۔اس کیگری میں پنجاب،سندھ،آزاد جمول و تشمیر، گلگت بلتستان اور اسلام آباد کے طلبادرج ذیل المبیت پر پورااتر نے پر درخواست دے سے ہیں۔

اہلیت :۔

- 1_متعلقه صوبے كالوكل / ڈوميسائل
- 2 ـ سالا نهامتحان میں کم از کم %60 یا 3CGPA/GPA حاصل کیا ہواور کم از کم حاضری %75 ہو
 - 3۔ کوئی دوسری اسکالرشپنہیں لےرہا /رہی ہو۔
 - 4۔مقررہ تاریخ کے بعدارسال شدہ یا غیر کمل درخواست فارم پرغورنہیں کیا جائے گا۔

نوط مدرج بالاكبيكري مين ميرك كافيعله بركلاس مين جمع شده اسكالرشپ فارم او مخصوص نشتول كى تعداد كےمطابق ہوگا۔

ائم ہرایات برائے Partially Funded Scholarships

- 1 در گرا اے الرشپ حاصل کرنے والے طلباء BEEF اسکالرشپ کے لئے درخواست دینے کے اہل نہیں ہول گے۔
 - 2_موجودہ کلاس میں کم از کم %75 حاضری ہونالازمی ہے۔
- 3۔ بیف اسکالرشپ کی درخواست دینے کے لیے او بن میرٹ میں کم از کم %60 اور انجیش کو شاسکالرشپ کیلئے کم از کم %45 فمبرلازی ہیں۔
 - 4۔ میرٹ لسٹ میں طالب علم کانام آنالازم ہے
 - 5۔ بیف منتخب ہونے والے طلبہ وطالبات کوسالانہ کی بنیادیر وظائف فراہم کرتا ہے۔
 - 6_فیل اورسلی امتحان والے مُدید وارا ہل نہیں ہوں گے۔
 - 7۔ نامکمل فارم زیرغورنہیں لائے جائیں گے۔

وٹ_

BEEF کے تحت فرا ہم کیے جانے والے تمام اسکالرشیس کی مکمل تفصیلات بیف کی ویب سائٹ www.beef.org.pk اور www.facebook.com/org.pk

3_ برون صوبه وظا کف "BEEF"Out of Province Schlorships Scheme برائے (MS/MPhil/MASTERS/BS)

بلوچتان کے لوکل دُومیسائل کے حامل طلبہ وطالبات کے لئے BEEF پنجاب، خیبر پختونخواہ، آزاد کشمیر، گلگت بلتتان اور دارالحکومت اسلام آباد کے تعلیمی اداروں میں زیبجلیم طلباء کے لیے وظائف درج ذیل کیسگریز میں میرٹ کی بنیا دیردئے جائیں گے۔

بى اليس (چارا پانچ ساله) بروفيشنل ذرگرى، ماسرز، ايم اليس اورايم فل

بلوچتان کے لوگل اڈومیسائل طلبہ وطالبات صوبے سے باہر کی بھی پبلک یابیف کے پینل ادارے میں زیرتعلیم ہوں اور کم از کم %60 مارکس 3CGPA/GPA کی بنیاد پر درخواست دینے کے اہل ہیں۔ طلباء اسکالرشپ فارم اپنے تعلیمی ادارے کے متعلقہ فوکل پرین کے ذریعے جمع کرائیں۔ درخواست دہندہ کا نام اپنے کیمی ادارے کی جانب سے فراہم کردہ میں درج ہونالازم ہے۔

| مطلوبيدستاويزات | دركاررذلث | موجوده تغليمى سال | پروگرام |
|--|----------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| ا ـ بلوچتان کے لوکل/ڈومیسائل کی کاپی | FA/FSC سالاندرزلٹ | فرسٹ پروف (1st prof) | |
| ۲-اپنے اور والدین کے CNIC کی کا پی ۲-سرسمندد پاسپورٹ سائز تصاویر | فرسٹ پروف(2-1 سسٹر CGPA رزلٹ) | سکینڈ پروف(2nd prof) | |
| ۴ متعلقه اسٹڈی پروگرام کےمطلوبہ سمسٹرز | سكيند پروف(4-1 سمسر CGPA | تھرڈ پروف (3rd prof) | بی ایس (جارساله) ن |
| ئے بٹرانسکر پٹ کی کا بی | رزلٹ) | | پروفیشنل ڈگری(پانچ سالہ |
| وف اسکالرشپ فارم اپنے ادارے کے متعلقہ | تھرڈ پروف(6-1 سمسٹر CGPA | فورتھ پروف (4th prof) | |
| آفس کے ذریعے بھوا ئیں اوراس امرکویقینی | رزلث) | | |
| بنایا جائے کہ درخواست دہندہ کا نام متعلقہ تعلیمی | فورتھ پروف(8-1 سمسٹر CGPA | ففتھ پروف(صرف پانچ | |
| ادارے کی فراہم کر دہ میرٹ لسٹ میں ہے۔ | رزلك) | سالہڈ گری پروگرم 5th | |
| | | (prof | |
| ۲۔ اسکالرشپ فارم انفرادی طور پر بیف آفس میں جمع کرنے کی صورت میں تمام ٹرانسکر پٹ | فرسٹ مسٹر GPAرزلٹ | ماسٹرز پارٹ-ا | |
| یں بن کرنے مصورت یں تمام کرا سریف نتائج کی کا پیاں موجودہ ادارے سے لازمی | فرسٹ اور سکینڈ سمسٹر | ماسٹرز پارٹ-۱۱ | ماسٹرز پروگرام |
| مان ن ن پیان خورورو مورت ماری تصدیق شده هونی حابئیں۔ | CGPAرزلت | " " ") | |
| • | فرسٹ سمسٹر GPAرزلٹ | ايم اليس/ايم فل پارش-ا | |
| ہدایسے عباء بووق اورائیا کرتے ہیں۔ جس کی مالیت BEEFوظفے کا 600 فیصد سے | فرسٹ اور سکینڈ سمسٹر | 6.7.1. | ایم ایس۔ایم فل پروگرام |
| سدا پے طلماء جو کئی اورا سکارشپ وصول کررہے ہیں جس کی مایت BEEF طفنے 806 فیصد سے زیادہ ہو، بیف اسکارشپ کے لیے الل نہیں ہیں۔ | CGPAرزك | ايم اليس/ايم فل پارٺ-۱۱ | |

نوث - انفرادى طور پرجمع شده فارم كودوسرى ترجيح پداسكالرشپ دى جائيگى -

2_خصوص کوئه(Special Quota)اسکالرشیس۔

(کلاس نیم پاس سے لے کرا یم الیس اایم فل تک بلوچتان کے ناداراور بے سہاراطلبہ وطالبات کے لیے) بلوچتان ایجویشن انڈ ومنٹ فنڈ نے بلوچتان کے ضرورت منداور بے سہاراطلبہ وطالبات کے لئے اوپن میرٹ اسکالشپس کے ساتھ ساتھ خصوصی کوٹہ اسکالرشپس کی مدیس تمام کلاسز میں کم از کم %45 مارکس اور سسٹرسٹم میں 2.5CGPA کی ساتھ کے ساتھ کے رعایت دے کراسکالرشپس مختص کی گئی ہیں جو کہ مطلوبہ سرٹیفیکٹ یا دستاویزات کی فراہمی سے مشروط ہیں۔

| ويگردستادايزات | اسكالرشپ فارم كساتھ فسلك مطلوبه اسناد | الغیش کو شرکینگری | نمبر شار |
|--|---|--|-------------|
| | والدكا تصديق شده كمپيوٹرائز دُدْ يَه شِفْلَيث | ينتيم طلبه وطالبات | 1 |
| | والدکی کمپیوٹرائز ڈPay-slip کی کا پی | گریڈ6-1 کے سرکاری (موجودہ اریٹائرڈ) ملاز مین کے پچوں کے لیے | r |
| 1 ـ دوعد د پاسپورٹ سائز نساویر 2 ـ لوکل اژومیمائل کی کا پی 3 ـ مطلوبیة سسٹر / کلاس کے مزائث کی کا پی | متعلقہ مذہبی رہنما یابونین کونسل سے تصدیق شدہ اقلیق سرٹیفکیک یالوکل اڈ و میسائل سرٹیفکیک میں مذہب کا اندران | اقلیتی برادری سے تعلق رکھنے والے طلبہ وطالبات | ٣ |
| | Transgender سڑیٹیکیٹ کی تصدیق شدہ کا پی | rransgender طباء | ۴ |
| | معذوری سرشیکیک کی نصدیق شده کا پی | معذورطلبهوطالبات | ۵ |
| | واحد ففيل، والده كالشامپ يسپر پرحلفيه بيان | خواتین کے زیر کفالت خاندان | ۲ |
| | | والےطلبہوطالبات | |

نوف: درج بالاکیظری میں اسکالرشپ کی تعداد محدود ہے۔ میرٹ کا فیصلہ دستیاب اسکالرشپ فارمز ادرخواستوں کی ٹاپ ٹوباٹم نشون (Slots) کے مطابق ہوگا۔

علاوہ ازیں تمام کلاسز میں Need Based نشستوں کی تعداد اور اسکا لرشپ کا اجرابیف کے صوابدید پرتر جیاً انتہائی کم وسائل کے حال طلباء کودی جا سکیں گی۔

٥ - ماسٹرز، ايم ايس اورايم فل ڈگري پروگرام

ماسرز، ایم ایس اورایم فل پارف ا: سال اول کے پہلے (1st سمسٹر) کا 3GPA سے کم نہ ہواور متعلقہ ڈپارٹمنٹ کی جانب سے ٹاپ 10 میرٹ لسٹ میں نام موجود ہو۔

ماسرز، ایم الیس اور ایم فل پارٹ II: سالِ اول کے پہلے دوسمسٹرز کے رزلٹ 3 CGPA سے کم نہ ہواور متعلقہ ڈپارٹمنٹ کی جانب سے ٹاپ 10 میر خاسٹ میں نام موجود ہو۔

| مطلوبه دستاويزات | وركاررزلث | موجوده فغليمى سال | |
|--|-------------------------------|-------------------------------------|--|
| | فرست مسٹر GPA رزاٹ | ماسٹرز پارٹ-ا | |
| 1 _لوکل/ۋومىيائل كى كايى | فرسٹ اور سکینڈ سسٹر CGPA رزلٹ | ماسٹرز پارٹ-۱۱ | |
| 1 ڪرڻ (روييق ڪ 600) 2-اپيناور والدين ڪ CNIC کي کا پي | ايم ايس ايم فل بروگرام | | |
| 2x_3 پاسپورٹ سائز تصاویر 4_مطلوبہ مسئر ارزاٹ کی تصدیق شدہ نتائج کا بی | فرسٹ مسٹر GPA رزلٹ | ا يم اليس/ اليم فل پارث- - ا | |
| (Not mandatory) | فرسٹ اور سکینڈ سسٹر CGPA رزک | ایم الیس/ ایم فل پارٹ -۱۱ | |



و-Professional/BS(چارایا فچ ساله) ڈگری پروگرام۔

درج بالا ڈگری پروگرام میں داخل طلبہ وطالبات کا مطلوبہ مسٹر ارزائ تعلیمی سال میں کم از کم فرسٹ ڈویژن ا 3CGPA/GPA ہواورمتعلقہ ڈپارٹمنٹ میں ٹاپ 10 یا15 پوزیشن کی میرٹ اسٹ میں منتخب ہونالازی ہے۔جن طلبہ و طالبات کے نام متعلقہ ادارے کی میرٹ اسٹ میں نہ ہوں، درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں۔اس کیگری میں طلباء کی میرٹ اسٹیس بیف کی سالا ندار کالرشپ پالیسی پر مخصر ہیں جو کہ متعلقہ اداروں سے بیف آفس کو جیجی جاتی ہیں۔

میر اسٹ مرتب کرنے یا میرٹ کے تعین کی ذمہ داری متعلقہ تعلیمی ادارے کی ہے۔ مزید برآ س اہل طلبہ وطالبات اپنے متعلقہ ڈیارٹمنٹ کے سربراہ یا فوکل پرین سے تصدیق شدہ بیف فارم اپنے ڈیارٹمنٹ میں جمع کرائیں۔

نوف:۔ BS فرسٹ پرونیشنل میں طلباء کا انتخاب انٹر میڈیٹ کے سالا ندر زلٹ پر کیا جائے گا اور ہرا دارے کو تخصوص تشنیں (Slots) دی جائیں گی اور متعلقہ ادارہ فراہم کردہ (Slots) کے مطابق تمام ڈپار شنٹس سے انٹر میڈیٹ پاس فرسٹ پروف کی فہرست کیجا کر کے میرٹ لسٹ مرتب کریگا۔

| مطلوبه دستاويزات | وركاررذلث | موجوده فغليمى سال |
|--|--------------------------------------|--|
| | FA/FSc سالاندرزلٹ | فرسٹ پروف (1st Prof) |
| | فرسٹ پروف (1 ہے2سسٹر CGPA رزکٹ) | سکینڈ پروف (2nd Prof) |
| 1 - لوکل/ ڈومیسائل کی کا پی 2-اپنے اور والدین کے CNIC کی کا پی 2x-3 یا سپورٹ سائز تصاویر | سکینڈروف (1 نے 4 سسٹر CGPA رزلٹ) | قحرڈ پروف (3rd Prof) |
| 2×23 پاهپيون سامزنصاوير 4مطلوبه سس <i>ژارز</i> لٺ کي تصديق شده نتائ ⁶ کا پي (Not mandatory) | قرؤ پروف (1 ہے 6 سمسٹر CGPA رزلٹ) | فورتھ پروف (4th Prof) |
| | | ففتھ پروف صرف پانچ سالدڈ گری پر گرام (Sth Prof) |

ح_اليوسى ايث وگرى (دوساله) يعن ADA/ADS/ADE يامساوى_

بلوچتان کے ایسے تمام طلبہ وطالبات جو درج بالا ایسوی ایٹ ڈگری (دوسالہ) پروگرام میں بلوچتان کے ڈگری / ایلیمنٹر ی کالجزمیں ADA/ADS/ADE یا مساوی کلاسزمیں زیرتعلیم ہوں۔

ا پنے گزشتہ سال یعنی انٹرمیڈیٹ (FA/FSc) یا مساوی سالاندامتخانات کے نتائج (کم از کم 60%مارکس) کی بنیاد پر جمع کرنے کے اہل ہیں۔درج بالاکینگری میں میرٹ کا فیصلہ بیف میں جمع شدہ فارم کے مطابق مختص کردہ نشستوں کی بنیاد پر کیا جائے گا۔

اہلیت کے معیار پر پورا اتر نے والے طلبہ وطالبات اپنے متعلقہ ادارے کے سربراہ یا فوکل پرین سے تصدیق شدہ فارم متعلقہ ادارے کے توسط سے بیف آفس میں جمع کریں۔

| مطلوبدر ستاويزات | دركارنتيجه(رزك) | موجوده لغليى سال |
|--|--|-------------------------------------|
| 1۔ بلوچتان کالوکل/ڈومیمائل کی کاپی 2۔اپنے یا والدین کے CNIC کی کا پی | انٹرمیڈیٹ یا FA/FSc سالانہ پاس رزلٹ(DMC) | نقر ڈایئر (گریجویشن ADA/ADS/ADE) |
| 3 ـ دوپاسپورٹ سائز تصاویر 4 ـ انٹرمیڈیٹ FSC/FA کی سالاندرزلٹ (DMC) تصدیق شدہ کا پی | صرف تقر ڈا بیرُ میں منتخب شدہ طلباء اہل ہیں۔ متعلقہ کالج سے تصدیق شدہ فارم جمع کروائیں۔ | فورتھا میز مہل گریجو پیشن ADP |



بلوچىتان ايجوكيشن اندومنك فنذكى سالانداسكالرشپ اسكيمات

1_بيف(BEEF) جزوى اليت (Partially Funded) اسكارشي اسكيمات (اندرون بلوچتان)

جزوی مالیت (Partially Funded) اسکارشپ اسکیمات کے تحت بلوچتان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات جو بلوچتان کے تعلیمی اداروں میں پڑھارہے ہیں، اپنی متعلقہ جماعت (Academic Class) کے مطابق درخواست دینے کے اہل ہیں۔

الف_میٹرک کلاس: اس کیٹگری میں بلوچتان کے وہ تمام طلبہ وطالبات جنہوں نے نویں کلاس کا سالانہ امتحان بلوچتان یا فیڈرل بورڈ کے تحت پاس کیا ہو اور کلاس دہم میں داخلہ لینے کے ساتھ ساتھ بیف (BEEF) کے سالانہ اعلان کردہ صوبائی اور ڈسٹرکٹ میرٹ لسٹ میں بھی آرہے ہوں۔

| مطلوبه دستاه بيزات | دركارنتيجه ارزلث | موجوده فقليمي سال |
|--|---|-------------------|
| ا ـ لوکل/ ڈومیسائل کی کا پی ۲ ـ شناختی کارڈ اب فارم کی کا پی ـ ۳ ـ 2 پاسپورٹ سائز تصاویر ـ ۲۰ ـ کلاس تم کی پاس کردہ DMC کا پی | بلوچستان افیڈرل بورڈ سے نم کا جاری کردہ سالانہ امتحان پاس رزلٹ (DMC) | کانس و تیم |

ب- وليومه آف ايسوى ايك انجنير مك (DAE)

بلوچتان کے لوکل اڑو میں اکل کے حامل طلبہ وطالبات جنہوں نے گزشتہ سال کے سالا ندامتحان میں 160% یاس سے زائد نمبر حاصل کئے ہوں اور DAE تین سالہ پروگرام میں زیرتعلیم ہوں، اپنے متعلقہ ادارے کے توسط سے درخواست دینے کے اہل ہیں۔

| مطلوبدرستاويزات | دركارنتيجه ارزك | موجوده فليمى سال |
|---|---|------------------|
| ا_لوکل/ژومیسائل ی کا پی_ | بلوچستان <i>افیڈ</i> رل بورڈ سے دہم (میٹرک) کاجاری کردہ سالا ندامتحان پاس رزلٹ (DMC) | DAE فرسٹ ایئر |
| 2_شاختی کارڈاب فارم کی کا پی۔ 3_2 پاسپورٹ سائز تصاویر۔ | بلوچىتان بورۇ سے DAE پارٹ-1 كاسالاندامتخان پاس رزلٹ(DMC) | DAE سکینڈا ئیر |
| 4 گزشته سال کے سالاندامتحان کے نتیج (DMC) کی کالی۔ | بلوچتان بورڈے DAE پارٹ-۱۱کامالاندامتحان پاس رزلٹ (DMC) | ا ط∆(اھۆاس |

Balochistan Education Endowment Fund

تعارف

بلوچتان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ (2015 (BEEF) کے صوبے میں تعلیمی معیار کی بہتری اور ہونہارومستحق طلبہ وطالبات کووظا کف کی فراہمی میں مصروف عمل ہے۔ بیادارہ طلباءوکو تعلیمی سفر میں معاونت فراہم کرتا ہے تا کہ وہ اپنے خوابوں کو حقیقت میں بدل سکیں اور قومی ترتی میں اپناموژ کردارادا کریں۔

بلوچتان ایجوکیشن انڈ ومنٹ فنڈ (BEEF) کے زیرا نظام اسکالرشپ پروگرامزی تفصیل درج ذیل ہے:۔

البيف (Partially Funded) بزوي اليت (Partially Funded) اسكالرشي اسكيمات (اندرون بلوچتان)

کلاس نیم پاس دہم، ADE,ADA,ADS,DAE، بی ایس، ماسٹرزایم ایس/ایم فل کے لیے بلوچستان کے لوکل/ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات۔

2_خصوصی (اسپیشل کویه)اسکالرشپس

کلاس نم پاس میٹرک سے لے کرا ہم ایس ایم فل تک بلوچتان کے نادارو بسہاراطلبہ وطالبات کے لیے۔

BEEF"Out of Province Scholarships Scheme"_3

بلوچتان سے باہر پاکتان کے دیگر تعلیمی اداروں میں MS/MPhil/MASTERS/BS میں زیرِ تعلیم بلوچتان کے لوکل اڈومیسائل کے طلبہ وطالبات کے لیے

4 صوبہ باوچتنان میں زیرتعلیم دیگر صوبوں کے طلبہ وطالبات کے لئے مختف کردہ کونے وظا کف (RoC)

دیگرصوبوں کے ڈومیسائل طلبہ وطالبات جو بلوچتان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں میٹرک تاایم ایس۔ایم فل اسٹڈی پروگرام میں زیرتعلیم ہیں، بیف کی طرف سے مختص کردہ کوٹھ اسکالرشیس کے لیے فارم جمع کرنے کے اہل ہیں

5-دی پنجاب ایجویشن انڈومنٹ فنڈ (PEEF) کا بلوچتان کے ذبین اور مستحق طلبہ وطالبات کے لئے اسکالرشپ اسکیمات انٹر میڈیٹ یا مساوی کلاس سے لے کرایم ایس ایم فل تک بلوچتان کے لوکل اڈومیسائل طلبہ وطالبات کے لیے

ا _ بيف فلى فند داسكالرشپ اسكيمات: _

1 - كيدْ الكسيلنس فكى فند داسكالرشب پروگرام

(مکمل تعلیمی اخراجات کے ساتھ) کلاس مفتم اہشتم مساوی تا انٹرمیڈیٹ

2۔ شہید بینظیر بھٹوفکی فنڈ ڈ اسکالرشپ پروگرام برائے

(الف) سول شہداء کے بچ (ب) ڈسٹرکٹ ٹاپرزمیٹرک (ج) اقلیتی طلباء (د) ٹرانس جینڈ رطلباء (د) پرانس جینڈ رطلباء (ه) پیان ﷺ ڈی پروگرام۔

Ö1



BALOCHISTAN EDUCATION ENDOWMENT FUND (BEEF)



M. ZAKARIA KHAN NOORZA Chief Executive Officer (BEEF)

معززطلبه وطالبات!

جیسا کہ آپ بخو بی جانتے ہیں بعلیم خصرف آپ کے خوابوں کو حقیقت میں بدلنے کا ذریعہ ہے بلکہ ایک روشن اور کامیاب مستقبل کی بنیاد بھی ہے۔ بلوچتان ایجو کیشن انڈومنٹ فنڈ (بیف) آپ کو میرٹ کی بنیاد پر اسکالرشپ اور معیاری تعلیمی مواقع فراہم کرنے کے لیے پرعزم ہے تا کہ آپ کی صلاحیتوں کو کھارا جا سکے اور آپ کو مستقبل کے جدید تقاضوں ہے ہم آ ہنگ کیا جا سکے۔ معیاری تعلیم کو فروغ دینا اور ایک روشن خیال، ترقی پہند معاشرے کی تعمیر ہماری اولین ترجیحات میں شامل ہے۔

آئیں، اپنی محنت اور لگن کو جاری رکھیں اور تعلیم کواپنی ترقی اور قوم کی کا میابی کا ذریعہ بنائیں۔ شکر رہیہ!



Balochistan Education Endowment Fund (BEEF)

Thank you for being part of BEEF's mission.

As Balochistan Education Endowment Fund (BEEF) works towards empowering the youth of Balochistan through quality education, we sincerely appreciate the dedication and commitment that drives our mission forward. Your support is essential in creating lasting change and building a brighter future for the next generation.

We invite you to stay connected with us and continue to be part of this transformative journey. Stay informed about our latest initiatives, success stories, and upcoming events by following us on our official social media channels and visiting our website.

For Further Information, Visit:

+92 81 2870 015 | +92 81 4127 907

www.beef.org.pk info@beef.org.pk

House No: 116/40-A Near Jama Masjid Jinnah Town Quetta, Balochistan.

BEEF WILL CONTINUE ITS EFFORTS TO CREATE A BETTER AND BRIGHTER FUTURE FOR THE YOUTH OF BALOCHISTAN











